
1 

 

   

Il Prefetto della Provincia di Pordenone             

Prot. interno n. 37662 dell’08/07/2024 

    

 

 

 

- VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

disposizioni in materia di rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia; 

- VISTO il regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 180, 

recante disposizioni in materia di Prefetture-Uffici territoriali del Governo in attuazione dell’art. 11 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni; 

- VISTI il decreto ministeriale in data 4 agosto 2005, come modificato e integrato dal D.M. 28 marzo 

2007, e il decreto ministeriale in data 13 maggio 2014 e, da ultimo, il decreto ministeriale in data 5 

novembre 2020, registrato presso la Corte dei Conti il 19/11/2020, con il quale sono stati individuati i 

posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti 

nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del D. Lvo. 19 maggio 

2000, n. 139; 

- VISTO il decreto ministeriale in data 27 marzo 2006, come modificato e integrato dal D.M. 28 marzo 

2007, e, da ultimo, il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, registrato presso la Corte dei Conti il 

12/02/2021, con il quale, ai sensi dell’art. 20 del D. Lvo. 19 maggio 2000, n. 139, si è proceduto alla 

graduazione delle posizioni funzionali relative al personale appartenente alla carriera prefettizia; 

- VISTO il decreto prefettizio ricognitivo interno n. 18103 in data 06/04/2021, relativo all’assetto 

organizzativo di questa Prefettura-U.T.G., emanato a seguito della circolare ministeriale n. 19046 del 16 

marzo 2021; 

- CONSIDERATO che l’allegato A, tabella 2Q del precitato D.M. 5 novembre 2020 prevede, per la 

Prefettura di Pordenone, 3 posti funzione per la qualifica di Viceprefetto e 3 posti funzione per la 

qualifica di Viceprefetto aggiunto, per un totale di 6 posti di funzione di livello dirigenziale non generale; 

- PRECISATO che, a seguito del trasferimento della dott.ssa Anna Grazia GIANNUZZI, Viceprefetto, 

da questa Prefettura presso la Prefettura-UTG di Verona, disposto dal Ministero dell’Interno, con de-

correnza 8 luglio 2024, i 6 posti di funzione suddetti sono attualmente coperti nella misura del 33% da 

soli due Dirigenti in servizio, con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto, e che risultano pertanto essere 

attualmente vacanti i posti funzione di Vicario del Prefetto nonché dell’Area II “Raccordo e collabora-

zione con gli Enti Locali; Consultazioni elettorali e referendarie”; 

- ATTESO, altresì, che il Ministero dell’Interno, con nota n. 50773 del 14 giugno u.s., ha disposto il 

trasferimento d’ufficio dalla Prefettura-UTG di Treviso alla Prefettura-UTG di Pordenone del dott. 

Andrea CELSI, Viceprefetto, con decorrenza 5 agosto 2024, per esercitare le funzioni di Vicario, 

incarico conferitogli dallo scrivente con decreto n. 37581 in data odierna; 

- CONSIDERATO che, a causa della carenza di organico del personale prefettizio presso questa sede, 

al fine di poter assicurare il regolare svolgimento dei compiti istituzionali nonché la continuità 

dell’azione amministrativa, è necessario conferire ai Dirigenti in servizio, oltre all’incarico di cui sono 

titolari, anche quello di reggenza di una seconda area; 

- DATO ATTO che, nelle more dell’arrivo del predetto Dirigente presso questa Prefettura e in 

considerazione del breve lasso di tempo (8 luglio - 4 agosto 2024), lo scrivente ha ritenuto di non 

procedere al conferimento della reggenza dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; 

Consultazioni elettorali e referendarie”, ma di assumerne personalmente la dirigenza;  

- VISTA la circolare n°25/RU del 17/09/2014 con la quale il Ministero dell’Interno rappresenta che le 

reggenze devono avere una durata non superiore ad un anno, eventualmente prorogabile una sola volta 

per un analogo periodo; 

- CONSIDERATO che il Dott. Andrea CELSI, Viceprefetto Vicario di questa Prefettura dal prossimo 

5 agosto p.v., nonché unico Dirigente con la qualifica di Viceprefetto, sulla base delle esperienze 



2 

 

professionali e delle specifiche competenze maturate nel corso della propria attività lavorativa, 

evidenziate nell’allegato curriculum, risulta essere in possesso delle attitudini e delle capacità necessarie 

per svolgere la reggenza dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni 

elettorali e referendarie”; 

- RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento anche dell’incarico di Dirigente reggente 

della predetta Area II al Viceprefetto Vicario dott. Andrea CELSI, per le motivazioni sopra esposte; 

- DATO ATTO di aver proceduto, con prefettizia n. 33271 del 14/06/2024, all’informazione preventiva 

ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 247 del 20 settembre 2002 nei confronti delle Organizzazioni Sindacali 

rappresentative della carriera prefettizia circa il conferimento dell’incarico di funzione in parola al 

predetto Dirigente per un anno a decorrere dal 5 agosto 2024, nonché di aver dato regolare 

comunicazione di avvio del procedimento a tutti i funzionari interessati con prefettizia n. 33279 del 

14/06/2024; 

 

 

DECRETA 

 

 

              Al Viceprefetto Vicario Dott. Andrea CELSI è conferito l’incarico di Dirigente reggente 

dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni elettorali e referendarie” 

della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Pordenone, per la durata di un anno, a decorrere dal 

5 agosto 2024.         
               Al medesimo dirigente sono attribuite tutte le funzioni e le attività previste dalla tabella 3 

dell’allegato A al Decreto Ministeriale in data 5 novembre 2020 di individuazione dei posti di funzione 

dei Viceprefetti e dei Viceprefetti Aggiunti. 

 

Al Dott. Andrea CELSI viene attribuito l’emolumento corrisposto per l’incarico di reggenza ai 

sensi del comma 9 dell’art. 23 del D.P.R. 4 maggio 2018, n. 66, e successive modifiche, fissato a seguito 

della definizione di accordo decentrato a livello centrale che sarà sottoscritto per l’anno di riferimento, 

nell’ambito delle disponibilità del fondo di cui all’art. 20 del D.P.R. 316/2001 senza oneri aggiuntivi, da 

imputarsi ai seguenti capitoli di spesa: 

 

            Capitolo 2900 p.g. 1 stipendi e assegni fissi comprensivi degli oneri fiscali e contributivi a carico 

del lavoratore. 

            Capitolo 2900 p.g. 2 contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione 

relativi alle spese fisse. 

           Capitolo 2945 p.g. 1 IRAP sulle competenze fisse 

 

             Il presente provvedimento, completo di curriculum professionale del dirigente, sarà trasmesso 

alla locale Sezione Regionale della Corte dei Conti e al Dipartimento Provinciale del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Provinciale dello Stato. 

  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente ai sensi del Codice 

del processo amministrativo approvato con D. Lvo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, al Presidente 

della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 

1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

 

Pordenone, 8 luglio 2024                                           

                                              

      IL PREFETTO 

                                       (Manno) 

 

 

 
 

 

DA/ 


		2024-07-08T10:19:19+0000
	NATALINO MANNO




